[image: image1.jpg]

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI

ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*

PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 007 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
(De autoria do vereador Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto)
“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania ao Senhor JORGE ANTONIO GONÇALVES”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º-
Concede título de cidadania apiaiense ao Senhor JORGE ANTONIO GONÇALVES, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º -
A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja entrega do título ora concedido se fará em data a ser previamente marcada, de comum acordo com o homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 3º -
Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,

em 07 de fevereiro de 2024.

PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO
(Vereador)

JUSTIFICATIVA

Biografia
PASTOR JORGE ANTONIO GONÇALVES
‘Nascido no município de Barra Mansa - RJ no dia 28 de julho de 1964, filho de Sebastião Gonçalves e Inácia Maria Gonçalves; Jorge Antônio Gonçalves cursou até a sétima série na Escola Estadual Piauí e a oitava série na Escola Estadual Rio Grande do Norte em Volta Redonda/RJ; O Colegial foi iniciado no Colégio Batista Americano em Volta Redonda/RJ em seguida iniciando o Curso Técnico em Desenho Mecânico no Colégio Verbo Divino em Barra Mansa/RJ. Aos 15 anos foi contratado para a Vaga de Office Boy, na Ezecar – Contabilidade; trabalhando durante o dia e estudando à noite até os 18 anos. Ao alistar-se no Exército aproveitou a oportunidade para fazer o Curso de Cabo. Aos 19 anos deixou o Serviço Militar, retornando à vida Civil, ao ser Contratado pela empresa SONIND – Indústria de Equipamentos Eletrônicos LTDA. Ainda, aos 19 anos começou frequentar a Igreja Assembleia de Deus em Volta Redonda/RJ. Em julho/1985 passou para a Igreja Batista Central de Volta Redonda/RJ, onde foi batizado pelo Pastor Nilson Dimárzio no dia 15/09/1985. Em dezembro de 1985, mudou-se para a cidade de Mogi das Cruzes/SP, sendo contratado pela Empresa Sulamericana Carrocerias localizada no Município de Poá – SP, como Projetista no Setor de Transformação de Automóveis. Nas horas vagas trabalhou também Gerenciando Equipes de Venda na Empresa Big Life. Ao ingressar na Igreja Batista de Braz Cubas/Mogi das Cruzes/SP, atuava na área de discipulado e Formação de Líderes. Em junho de 1985, enquanto trabalhava em um Projeto, ouviu a voz de Deus por 3 vezes ordenando-lhe que era hora de seguir em uma Nova Jornada. Imediatamente foi ao Departamento Pessoal e pediu Conta, deixando também suas atividades na outra Empresa. Após uma semana em Jejum e oração buscando confirmação de seu chamado, partiu para as cidades de Colombo e Icaraíma, retornando posteriormente para Mogi das Cruzes, onde assumiu a Congregação Batista no bairro Jardim Josely/Itaquaquecetuba. Em seguida foi para o Seminário Teológico Batista de Bauru, onde cursou Seminário em Tempo integral. Durante o Curso, fazia estágio na Primeira Igreja Batista em Areiópolis/SP, que veio a convidá-lo para ser o Pastor dela. Passou pelo Concílio para seu Exame com vistas ao Ministério Pastoral no dia 08 de dezembro de 1990, sendo consagrado no dia 15 do mesmo mês. Nessa mesma semana pediu a missionária Vânia Maria Gaspar em Casamento que aceitou de imediato. O casamento foi realizado no dia 09/03/1991, na Igreja Batista em Braz Cubas. Ainda pastoreando a PIB de Areiópolis, nasce seu primeiro filho Daniel em 05 janeiro de 1992. Em fevereiro de 1993, mudou-se para a cidade de Buri/SP, assumindo o pastoreio da Primeira Igreja Batista, onde também por 5 anos foi Presidente da Associação Batista Sul Paulista e do Conselho de Pastores de Buri.  No dia 05 de maio daquele mesmo ano nasce sua filha Elizandra. Dois meses após o nascimento de sua filha, é constatado um Câncer em sua esposa, levando-a a óbito em outubro do ano seguinte. Em 05 de outubro de 1998 o pastor Jorge se casa com Rosane Pereira da Silva. Ela já tinha um filho, Isaque, com a mesma idade do Daniel. Então o casal decidiu não ter mais filhos para uma melhor educação dos três. Em fevereiro de 2002 o pastor Jorge assumiu o Ministério Pastoral da Primeira Igreja em Franca até dezembro de 2008. Em fevereiro de 2009 iniciou um novo desafio na Igreja Batista Central na cidade de Lins/SP onde cursou a RH pela Faculdade Metodista. Em janeiro de 2012 assumiu a Congregação Batista em Taquarituba/SP, abrindo também uma Frente Batista Missionária na cidade de Taguaí/SP. Em janeiro de 2013, mais uma vez, sob a direção do Espírito Santo, muda-se para a cidade de Apiaí, com a proposta de Revitalização da Primeira Igreja Batista e do Lar Batista de Crianças. No Lar Batista de Crianças foi feito um Projeto de Esportes com o nome de Escolinha de Futebol Camisa 10, Projeto este que tem representado o Município em toda Região, dentro e fora do Estado. Hoje a Igreja Batista tem, através de seus Ministérios, atuado em vários espaços da sociedade visando propagar o Evangelho, e contribuindo para uma Sociedade melhor. O pastor Jorge tem formação acadêmica também em Sociologia e Bacharel Teologia pelo Centro Universitário Filadélfia; Bacharel em Teologia pelo Centro Batista de Educação, Serviço e Pesquisa; Cursando Pós-graduação em Gestão de Projetos e Programas Sociais; Cursando Pós-graduação em Psicoterapia; Psicologia da Religião pela FATEO.”

São essas razões que me inspiram na apresentação deste projeto, esperando ver plenamente acolhido pelos demais pares.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,

em 07 de fevereiro de 2024.

PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO
(Vereador)

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP